
※このアンケート調査は「厚木市DX推進計画」策定の基礎資料とするために実施したものです。
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厚木市のデジタル化に関するアンケート調査 【郵送による無記名調査】

１．調査目的

このアンケート調査は、本市のデジタル化に係る施策の方向性を検討するに当たり、市民のデジ
タル機器やインターネットの普及・活用の状況、行政に求めるニーズや意向等を把握し、反映する
ことを目的として実施したものです。

３．対象者数及び回収数

竹田市 情報推進課DX推進係 2厚木市 DX推進課 2

２．調査対象者数及び調査方法

項 目

調査対象 市内に住民登録を有する18歳以上の市民3,300人

回答方法は紙による郵送及び電子申請による回答

調査期間

内 容

郵送による調査票の配布

令和７年７月29日～８月22日

調査方法

調査の概要

配布数

回収数

回収率

3,300件

1,348件

40.8%



会社員
公務員契約派遣

パート

厚木市 DX推進課 3

厚木市のデジタル化に関するアンケート調査 【郵送による無記名調査】

問１-１ あなたの性別をお答えください。 問１-２ あなたの年齢をお答えください。

n=1,348 n=1,348



竹田市 情報推進課DX推進係 4厚木市 DX推進課 4

問１-３ あなたの職業をお答えください。 問１-４ あなたのお住まいの地区をお答えくださ
い。

会社員等
（公務員・会社役員・専門職を含む）

35.4%

n=1,348n=1,348
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問２ あなたご自身又はご家庭で利用しているデジタル機器の利用状況に関して、それぞれの項目で、
当てはまるものを1つ選んでください。

1,348
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はい、利用しています
(81.2%)

いいえ、利用していません
(17.1%)

無回答
(1.7%)

問３-１ インターネット利用の有無をお答えくださ
い。

問３-２ インターネットの利用目的をお答えください。

n=1,095
※インターネットを利用していると回答した人のみ
対象（複数選択可）
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インターネット有無

● はい、利用しています

● いいえ、利用していません

● 無回答

％

n=1,348
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問３-３ インターネットの利用端末をお答えください。
（複数選択可）

問３-４ インターネット利用の際の通信回線の種類
をお答えください。（複数選択可）

光回線
65.1%

携帯回線
23.2%

ホーム・モバイルルーター
22.1%

ケーブルテレビ
15.1%

その他
0.5%

● 光回線
● 携帯回線
● ホーム・モバイルルーター
● ケーブルテレビ
● その他

n=1,095n=1,095
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問３-５ 将来のインターネット利用予定をお答え
ください。

問４-１ SNS利用の有無をお答えください。

n=230
※問3-1でインターネットを利用していないと回答
した人のみ対象

はい、利用しています
(67.8%)

いいえ、利用していません
(27.2%)

無回答
(5.0%)

● はい、利用しています

● いいえ、利用していません

● 無回答

n=1,348

はい、利用しています
(67.8%)

今後も利用するつもりはない
(73.5.%)

将来は利用してみたい
(13.0.%)

無回答
(13.5%)

● 将来は利用してみたい

● 今後も利用するつもりはない

● 無回答
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問４-２ 利用しているSNSのサービスをお答えください。
（複数選択可）
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n=914
※SNSを利用していると回答した人

問５ デジタル機器やデジタルサービスの利用に必要な
知識をどのような手段で習得しますか。または習
得しようと考えますか。（複数選択可）

L

I

N

E

Y

o

u

ｔ

u

b

e

I

n

s

t

a

g

r

a

m

Ｘ
（

旧

T

w

i

t

t

e

r
）

F

a

c

e

b

o

o

k

T

i

k

T

o

k

そ

の

他

自
分
で
学
ぶ

家
族
か
ら
学
ぶ

友
人
、知
人
か
ら
学
ぶ

学
校
、職
場
で
学
ぶ

何
も
し
な
い

行
政
等
の
講
座
で
学
ぶ

有
料
の
講
座
で
学
ぶ

そ
の
他

（％）
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ほぼ毎日
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問６ あなたは、次に挙げるような講習会があったら
参加してみたいですか。（複数選択可）

（％）

問７-１ あなたは、現在、厚木市の行政情報をどのよう
な手段で入手していますか。現在の入手手段を
お答えください。 （複数選択可）

（％）
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問８-１ 厚木市の情報提供の満足度をお答えください。

27.3%

28.0%

26.2%

24.9%

16.2%

16.8%

23.7%

32.5%

25.0%

63.6%

57.0%

48.5%

47.0%

57.5%

62.1%

48.6%

41.9%

25.0%

9.1%

12.9%

21.5%

23.8%

18.5%

17.7%

15.1%

12.5%

25.0%

2.2%

3.8%

3.9%

6.2%

3.0%

6.1%

4.4%

0.6%

1.5%

0.4%

6.5%

8.8%

25.0%

0.0% 10.0% 20.0% 30.0% 40.0% 50.0% 60.0% 70.0% 80.0% 90.0% 100.0%

10代

20代

30代

40代

50代

60代

70代

80代以上

無回答

満足している やや満足している やや不満である 不満である 無回答 n=1,348
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問８-２（問８－１で「やや不満である」または「不満である」と回答された方）理由をお答えください。
（複数選択可）

0.0% 10.0% 20.0% 30.0% 40.0% 50.0% 60.0%

何を見ればよいかわからない

情報がわかりにくい

問合せをしないとわからない

情報が足りない（少ない、不十分）

情報が整理されていない

情報提供されるタイミングが遅い

その他

10代 20代 30代 40代 50代 60代 70代 80代以上 無回答

51.2%

49.2%

43.4%

33.7%

16.5%

12.1%

11.4%

n=297



0.0% 10.0% 20.0% 30.0% 40.0% 50.0% 60.0% 70.0%

福祉、保健、衛生情報

防災、防犯、災害情報

医療情報

環境、ごみ、リサイクル情報

イベント、催し物情報

行政手続情報

道路、交通情報

地域に関する行事・観光・歴史に関する情報

生涯学習、教育、公共施設の利用情報

税負担や財政状況に関する情報

厚木市政情報

ライフスタイルに関する情報

観光、特産品情報

社会福祉、ボランティア、人材バンク情報

料理・食生活に関する情報

自然、歴史情報

議会、選挙情報

子育てや教育に関する情報

厚木市役所からの募集等の情報

厚木市役所からの記者会見等の情報

その他

10代 20代 30代 40代 50代 60代 70代 80代以上 無回答 n=1,348
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問９ あなたにとって、入手したい行政情報にはどのようなものがありますか。（複数選択可）

64.6%

62.4%

58.6%

53.8%

45.4%

36.4%

33.8%

27.2%

26.9%

26.2%

19.5%

17.4%

16.7%

14.0%

13.7%

11.9%

11.6%

11.4%

5.0%

0.6%

9.1%
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問１０-１ 重要または期待するデジタル技術を活用した行政サービスをお答えください。（複数選択可）
0.0% 10.0% 20.0% 30.0% 40.0% 50.0% 60.0% 70.0%

緊急情報の入手

行政手続のオンライン化

税金、公売、使用料の収納等の電子決済

助成や交付金等に関連する情報の入手

行政手続の総合窓口化

窓口のデジタル化

日常的な地域情報の入手

地域包括ケアシステム

図書館サービス

施設予約

電子地図情報の活用

専門分野の相談

地域で連携した情報の交換

学校教育におけるデジタル環境の整備

世代間交流が図れるイベントの開催

期待するサービスはない

その他

10代 20代 30代 40代 50代 60代 70代 80代以上 無回答 n=1,348

62.0%

53.3%

43.5%

40.0%

36.5%

36.4%

36.1%

26.7%

24.6%

24.3%

18.8%

15.0%

12.0%

9.6%

7.0%

5.7%

0.7%
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問１０-２ 市のデジタルサービスで使用したことのあるものをお答えください。（複数選択可）

0.0% 5.0% 10.0% 15.0% 20.0% 25.0% 30.0%

オンライン申請

コンビニ交付（コンビニでの証明書発行）

予約サービス（公共施設・粗大ごみ・講座等）

LINE（厚木市公式）

キャッシュレス決済

電子図書館

公衆無線LAN（Atsugi Free Wi-Fi）

書かない窓口

情報提供システム（スマ報）※

オープンデータ

その他

10代 20代 30代 40代 50代 60代 70代 80代以上 無回答 n=1,348

27.1%

26.8%

22.8%

16.6%

14.6%

6.7%

6.2%

3.7%

2.2%

0.5%

0.1%
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問１１ あなたはデジタル化が進展することによって生じる影響について、どのようにお考えですか。

厚木市 DX推進課 16

1,348
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問１２ あなたは、厚木市のデジタル化施策として、今後どの分野において利活用が進むことを期待しますか。
（複数選択可）

0.0% 5.0% 10.0% 15.0% 20.0% 25.0% 30.0% 35.0% 40.0% 45.0% 50.0%

保健・医療関連

消防・防災関連

高齢者福祉関連

税務（申告・納税）関連

環境・ごみ対策関連

防犯・交通安全対策関連

保育・子育て関連

行政事務関連

学校教育関連

障がい者福祉関連

道路・下水道・公園管理関連

生涯学習・社会教育関連

観光振興関連

特にない

雇用・産業振興関連

スポーツ・文化振興関連

農業振興関連

その他

10代 20代 30代 40代 50代 60代 70代 80代以上 無回答

48.2%

44.6%

43.6%

38.3%

29.8%

25.2%

25.1%

20.4%

19.9%

19.6%

18.8%

17.3%

16.7%

15.3%

14.8%

9.0%

0.2%

n=1,348

45.6%



厚木市のデジタル化に関するアンケート調査結果
概要版

２０２５年１２月
厚木市企画部ＤＸ推進課


